Para execução deste convênio o CONVENENTE repassará à CONVENIADA através de depósito 

na conta-corrente 92.272-2 agência 0190-2 Banco do Brasil o valor abaixo, da seguinte forma: 

A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL transferirá, para execução do presente Termo de 

Convênio, recursos no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) correndo a despesa à conta da 

dotação orçamentária 01.10.02.00.12.365.0005.2.0461, UG.01.10.02 SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, Gestão: FUNDEB FUNDO MANUT E DESENVOLV EDUCAÇAO, conforme 

discriminação abaixo: 

Função: 12, Subfunção:

[...]

Caixa Escolar da Escola Municipal Jeremias
Francisco de Paula, Objeto: Tem por objeto efetivar o repasse de subvenções à
CONVENIADA, para cobrir despesas com materiais de consumo para о

desenvolvimento de atividades lúdicas e pedagógicas, conforme detalhado no Plano de

Trabalho, Valor: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). Assinatura: 24/11/2025,
Vigência: 28/02/2026. Patos de Minas. 26 de novembro de 2025. Luis Eduardo Falcão

Ferreira, Prefeito Municipal.

Convênio n° 26/2025, Conveniada: Caixa Escolar Vereador Heleno Luiz, Objeto: tem

por objeto efetivar o repasse de subvenção à CONVENIADA, para aquisição de bens de

consumo, Valor: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). Assinatura: 24/11/2025, Vigência:
31/01/2026. Patos de Minas. 26 de novembro de 2025. Luis Eduardo Falcão Ferreira.

Prefeito Municipal.

Convênio n° 27/2025. Conveniada: Caixa Escolar D Dalcy da Rocha Gomes Brant.

Objeto: Tem por objeto efetivar o repasse de subvenções financeira à CONVENIADA
visando cobrir despesas com o Projeto Viagem ao Mundo da Leitura, Valor: R$ 2.999,00

(dois mil, novecentos e noventa e nove reais). Assinatura: 25/11/2025, Vigência:
25/03/2026. Patos de Minas, 26 de novembro de 2025. Luis Eduardo Falcão Ferreira,

Prefeito Municipal.

PATOS DE MINAS, QUARTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2025-3

Justificativa n° 118/2025, processo 23476-25-PAT-GOV.

[...]

Decorrente de inexigibilidade de Chamamento Público, tem por objeto o repasse
de recursos do Fundo Municipal do Patrimônio Cultural - FUMPAC e também recurso

ordinário (contribuição), visando dar continuidade a cultura brasileira para

reconhecimento e preservação cultural, Valor: R$ 39.448,46 (trinta e nove mil,
quatrocentos e quarenta e oito reais e quarenta em seis centavos), Assinatura:
24/11/2025, Vigência: 30/04/2026. Patos de Minas, 26 de novembro de 2025. Luis
Eduardo Falcão Ferreira, Prefeito Municipal.

1º Aditivo ao Termo de Colaboração nº 26/2024, Organização da Sociedade Civil: